
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                     

Area: AFFARI GENERALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16220  del  11/05/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TRAFICANTE MARIA LUISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TEGLIAI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. DEL BORRELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Disimpegno di euro 50.833,34 dall'impegno di spesa n. 85838/2020 (n. 20373/2021 a seguito del riaccertamento ordinario),
assunto con determinazione G16214/20 sul capitolo di bilancio R31920, per il pagamento dei diritti d'autore dovuti alla SIAE
per l'annualità 2020, ex Convenzione sottoscritta in data 25 febbraio 2005 (reg. cron. n. 5797/2005).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06424 28/05/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16220  del  11/05/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000R31920 2021/20373 -50.833,34 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

1.04.01

S.I.A.E.-SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI

Intervento/Progetto: I202001321

Pagina  2 / 5

Atto n. G06424 del 28/05/2021



Oggetto: Disimpegno di euro 50.833,34 dall’impegno di spesa n. 85838/2020 (n. 20373/2021 a 

seguito del riaccertamento ordinario), assunto con determinazione G16214/20 sul capitolo 

di bilancio R31920, per il pagamento dei diritti d’autore dovuti alla SIAE per l’annualità 

2020, ex Convenzione sottoscritta in data 25 febbraio 2005 (reg. cron. n. 5797/2005). 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di 

Contabilità), che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale 12 agosto 2020, 

n. 11, e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 

55 della citata legge regionale, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima legge regionale 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge di stabilità regionale 2021); 
 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla 

deliberazione della Giunta regionale 11 maggio 2021, n. 247; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G06424 del 28/05/2021



 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono fornite 

le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 274, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e Personale al dott. 

Alessandro Bacci; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 febbraio 2005, n. 168 “Convenzione con la SIAE 

in favore dei Centri anziani del Lazio per il pagamento dei diritti di esecuzione musicale in 

occasione di manifestazioni culturali e ricreative organizzate dagli stessi” con cui si dava 

mandato al Direttore regionale della struttura Attività della Presidenza di stipulare 

un’apposita convenzione tra la Regione Lazio e la Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) 

per disciplinare la suddetta iniziativa e di predisporre gli atti necessari all’assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la determinazione A0454 del 18 febbraio 2005 con cui è stato approvato lo schema di 

convenzione tra la Regione Lazio e la SIAE per il pagamento di una somma forfettaria 

annua per i diritti di esecuzione musicale in occasione delle manifestazioni culturali e 

ricreative organizzate dai Centri anziani del Lazio, ove si stabilisce: 

- di corrispondere alla SIAE la somma forfettaria annua pari a euro 50.000,00, al netto di 

Iva, in un’unica soluzione a presentazione della relativa fattura; 

- che la convenzione ha durata fino al 31 dicembre 2005 e sarà tacitamente rinnovata di 

anno in anno, salvo disdetta di una delle parti mediante raccomandata AR, da inviare 

almeno tre mesi prima della scadenza; 

 

DATO ATTO  che in data 25 febbraio 2005 è stata sottoscritta la relativa Convenzione (reg. cron. n. 

5797 del 14 marzo 2005); 

 

VISTA la determinazione G16214 del 24 dicembre 2020, con cui è stato assunto, a favore della 

SIAE, l’impegno di spesa n. 85838/2020 sul capitolo di bilancio R31920, pari a euro 

61.000,00, giusta la sopra citata Convenzione; 

 

VISTA la nota prot. n. 1130908 del 23 dicembre 2020, avente ad oggetto “Convenzione tra 

Regione Lazio e SIAE - reg. cron. n. 5797/2005”, con cui la Regione propone alla SIAE la 

sospensione del pagamento della quota forfettaria dei diritti d’autore stabilita per 

l’annualità 2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 127444 del 10 febbraio 2021, di pari oggetto, con cui la SIAE, tenuto conto 

delle misure restrittive adottate dall’Autorità per il contenimento della pandemia in vigore 

dal mese di marzo 2020, comunica alla Regione la propria disponibilità a ridurre, pro quota, 

ai soli mesi di gennaio e febbraio 2020 l’importo dei diritti d’autore dovuti; 

 

VISTA la nota prot. n. 262421 del 24 marzo 2021 con cui la Regione, prendendo atto della 

disponibilità della SIAE a limitare a soli due mesi la quota forfettaria annuale convenuta, 

Pagina  4 / 5

Atto n. G06424 del 28/05/2021



accoglie la proposta di quantificare in euro 8.333,33 (Iva esclusa) la somma dovuta dalla 

Regione alla SIAE per il pagamento dei diritti d’autore delle utilizzazioni musicali a 

carattere ricreativo effettuate nei Centri anziani del Lazio per il 2020; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 1621001869, emessa in data 31 marzo 2021 dalla SIAE, di importo 

pari a 10.166,66 euro (Iva inclusa) per la Convenzione sopradetta, relativamente al periodo 

gennaio-febbraio 2020; 

 

RITENUTO pertanto di dover disimpegnare la somma di euro 50.833,34 dall’impegno di spesa n. 

85838/2020 (n. 20373/2021 a seguito del riaccertamento ordinario), assunto con 

determinazione G16214/2020 sul capitolo di bilancio R31920 “Armo - Spese per la 

comunicazione, l’informazione e la promozione (parte corrente) § Altri servizi”, a favore 

della SIAE (cod. creditore 122764), giusta convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il 

pagamento dei diritti di esecuzione musicale in occasione di manifestazioni culturali e 

ricreative organizzate dai Centri anziani del Lazio nel corso del 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi illustrati in premessa: 

 

di disimpegnare la somma di euro 50.833,34 dall’impegno di spesa n. 85838/2020 (n. 20373/2021 a 

seguito del riaccertamento ordinario), assunto con determinazione G16214/2020 sul capitolo di 

bilancio R31920 “Armo - Spese per la comunicazione, l’informazione e la promozione (parte 

corrente) § Altri servizi”, a favore della SIAE, giusta convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il 

pagamento dei diritti di esecuzione musicale in occasione di manifestazioni culturali e ricreative 

organizzate dai Centri anziani del Lazio nel corso del 2020. 

 

 

IL DIRETTORE 

Alessandro Bacci 

Pagina  5 / 5

Atto n. G06424 del 28/05/2021


